³⁸⁶ Cfr. 306.

³⁸⁷ *Sciendum est ex peremptorio absentem condemnatum si appellet non esse audiendum, si modo per contumaciam defuit: si minus, audietur.*

³⁸⁸ ORESTANO, *L'appello civile* cit. 352 ss.

³⁸⁹ Per ogni ulteriore riferimento rinviamo a PICHONNAZ, *La compensation. Analyse historique et comparative des modes de compenser non conventionnels* (Fribourg 2001).

Attraverso uno stile in prima persona, a cui siamo ormai abituati, Macro afferma che se vicendevolmente (*si ... invicem*) si fosse adito il medesimo giudice (*apud eundem iudicem ... petamus*), nel caso in cui entrambe le richieste fossero state esenti da interessi legali (*si et mea et tua petitio sine usuris fuit*) ed egli avesse condannato una parte prima dell'altra (*et iudex me priorem tibi condemnavit*) in modo tale che l'altra fosse stata nella condizione di escutare subito quella soccombente (*quo magis tu prior me condemnatum habeas*), sarebbe stato possibile non appellare per la causa in questione (*non est mihi necesse pro hac causa appellare*) poiché appunto secondo le costituzioni imperiali (*secundum sacras constitutiones*)³⁹⁰ non si sarebbe dovuto pretendere nulla dal soggetto sconfitto (*iudicatum a me petere non possis*) se non fosse stata decisa anche la sua richiesta (*priusquam de mea quoque petitione iudicetur*); tuttavia, l'opinione prevalente, che egli mostra di non volere ignorare, era che non si sarebbe potuto evitare di presentare comunque un'impugnazione (*sed magis est, ut appellatio interponatur*) (4).

Anche in questo caso occorre osservare che fu nell'ambito della *cognitio extra ordinem* che venne superato il principio per cui non era prevedibile la riunione di azioni connesse e intentate davanti allo stesso giudice³⁹¹.

Nonostante il passo di Macro potrebbe avere subito qualche modificazione³⁹², sembra chiaro che lo schema a cui si fa riferimento consisteva in un'autentica sospensione della causa già giudicata, nell'attesa di definire l'altra; l'appello, dunque, che

³⁹⁰ Forse una disposizione di Severo Alessandro, che leggiamo in C. 4.31.6 (= C. 5.21.1); NASTI, *L'attività normativa* cit. 93 nt. 131 (oltre a GUALANDI, *Legislazione imperiale e giurisprudenza* cit. 306 e 358).

³⁹¹ Tuttavia, il testo, che risulta piuttosto interpolato, riguarderebbe l'*ordo*; ORESTANO, *L'appello civile* cit. 250-252. Si vedano, inoltre, I. 4.6.30 (Marco Aurelio); ARCARIA, *Oratio Marci* cit. 34-35 nt. 25, dove vasti riferimenti bibliografici) e soprattutto di nuovo la costituzione di Severo Alessandro alla nota precedente.